
     D E C L A R A Ç Ã O   P E R I Ó D I C A
     M O D E L O  A

     ( A R T I G O  3 6 º  D O  C I V A ) Para primeira declaração apresentada para o período de Im-

posto, mesmo quando apresentada for a do prazo legal.

Direcção Nacional de Impostos e Auditoria 1. 1. Período

2. Código de Activiade Económica 2. Entrega dentro do prazo

Imposto Sobre o Valor Acrescentado 3. Entrega fora do prazo

  8. Repartição de Finanças competente

Se no período a que esta declaração respeita não realizou activas nem passivas, assinale     e passe para quadro 08

01 02

03

Op. do nº 1, al. b) do artº. 18 do CIVA 04
Op. que não conferem direito a dedução

05

06

- Imobilizado. (Campo 05) 07

- Existências. (Campo 06) 08

- Outros bens e serviços (Campo 07) 09 10

Valor da Autoliquidação 11 12 13

Valor antes da utilização do excesso (05+06+07+08+09) (02+10)

a reportar e de outros créditos respei- 14
tantes a períodos anteriores. 15

UTILIZAÇÃO DE CRÉDITOS DE PERÍODOS ANTERIORES. Importante: Só podem inscrever-se valores nos campos 16 e 17 se esta declaração for apresentada dentro do prazo legal.

     •     Excesso a reporar do período anteriors 16   •     Créditos comunicados pelos serviços 17

   Sector 01 Capítulo 02 Artigo 01 Alínea 05-02   Numerário    Total . . . . . 20

Meio (18+19)

   IVA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 de   Cheque nº   Banco

Pagamento   Nº da conta   Agência

   Juros de Mora . . . . . . . . . . 19   Outros

   Importância a pagar

CRÉDITO DE IMPOSTO

1. REPORTE PARA O PERÍODO SEGUINTE 22

21

2. PEDIDO DE REEMBOLSO (*) 23

   • Se esta declaração for apresentada for a do prazo legal, o preenchimento deverá terminar no quadro 05.
   • Os pedidos de reembolso, devem observar as disposições legais aplicáveis (artigo 20º do CIVA).
   * O valor inscrito no nº 2 do quadro 07, não pode voltar a ser inscrito no quadro 05 na próxima declaração sem que haja comunicação da Administração Fiscal nesse sentido.

A presente declaração corresponde à verdade e não omite qualquer Número de entrada
informação pedida.

MAPUTO  aos / /

IVA 1

    Importância a pagar JUROS 2

TOTAL 3

    Data de pagamento

    RECIBO Nº

Produzido pela RT SERVIÇOS

 1. Nome

 2. Rua. Praça. Avenida

 3. Localidade

  3. Número

  6. Telefone

  4. Andar

  7. Fax

(Assinatura e carimbo)

Isentas

  1. Transmissão de bens e/ou prestação de serviços 
efectuados pelo sujeito passivo (campo 01) e 
respectivo imposto liquidado (campo 02). À taxa 
___%, (artº 16º do CIVA)

  2. Imposto dedutível respeitante a transmissões de 
bens e prestações de serviços efectuadas ao sujeito 
passivo declarante.

02 Período a que respeita

IMPOSTO A FAVOR DO ESTADOIMPOSTO A FAVOR DO SUJEITO PASSIVOBASE TRIBUTÁVEL

01

TIPO DE OPERAÇÕES

Ministério do Plano e Finanças Número Único de Identificação Tributária

03 NOME, DESIGNAÇÃO SOCIAL DO SUJEITO PASSIVO

04 INEXISTÊNCIA DE OPERAÇÕES

05 APURAMENTO DO IMPOSTO RESPEITAMENTE AO PERÍODO A QUE RESPEITA A DECLARAÇÃO

IMPOSTO A ENTREGAR AO ESTADO (Só se deve preencher este quadro se tiver sido preenchido o campo 14 do quadro 05)

IMPOSTO A RECUPERAR

DATA E ASSINATURA DO SUJEITO PASSIVO

SE ESTA DECLARAÇÃO FOR APRESENTADA DENTRO DO PRAZO

RECIBO (RESERVADO AOS SERVIÇOS)

RECEPÇÃO DECLARAÇÃO (RESERVADO AOS SERVIÇOS)

10

   Sector ___ Capítulo ___ Artigo ___  ___

(Dia) (Mês) (Ano)

09

06

07

08

(01+03+04)

Se o valor inscrito no campo 13 é superior ao do campo 12 inscreva no campo 14 a difereça ( 13 - 12 )

Se o valor inscrito no campo 12 é superior ao do campo 13 inscreva no campo 15 a difereça ( 12 - 13 )

Somas

Autenticação

O CHEFE DA 
REPARTIÇÃO

O RECEBEDOR


